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Anotace

Práce se zabývá tématem sókratovského tázání jako východiska péče o duši
v Patočkových textech z období 30.–50. let 20. století. Toto téma je v prá-
ci rozděleno do tří větších souvislých celků. První část se zabývá Patoč-
kovým porozuměním sókratovské péči o duši jako dějinnému mravní-
mu sebeutváření člověka majícímu ráz negativně orientovaného
transcensu, který není předurčen ideově, nýbrž je ve svém směru
distance od předmětnosti spojen s motivem vědění nevědění o po-
sledním dobrém. Druhá část této práce se zabývá Patočkovým porozu-
měním Platónovi jako tvůrci metafyzického myšlení, v jehož jádru stojí
již zmíněná negativně orientovaná zkušenost sókratovského mravního
obratu. Tuto zkušenost původně nezpředmětnělého horizontu však Pla-
tón dle Patočkovy interpretace zpředmětňuje jako svět věčných idejí. Pa-
točka jako svůj ústřední interpretační motiv této zkušenosti do svého
výkladu Platóna vkládá Heideggerem inspirovaný pojem Bytí, který má
nejblíže k Platónově Ideji Dobra ležící za všemi předěly jsoucnosti
(ἐπέκεινα τῆς οὐσίας). Poslední část práce se týká Patočkova vlastního
pokusu porozumět Platónově Ideji nepředmětným způsobem. Přestože
je takto pochopená Idea vyprázdněna od jakéhokoli kladného obsahu,
svou mocí distance od předmětného člověku umožňuje zkušenost svo-
body.

Klíčová slova

Patočka, péče o duši, Sókratés, Platón, antická filosofie, filosofie XX.
století, česká filosofie.

Summary

Socratic question as a basis of the care for one´s soul according to Jan Patocka.

This thesis deals with the topic of the Socratic question as a basis of the
care for one´s soul in Patocka´s texts within the period from 30th to 50th
years of the 20th century. This topic is here divided into three larger co-
herent units. The first part deals with the Patocka´s understanding of
Socratic care for one´s soul as a historical moral self-creation of man
having a character of negatively oriented transcension, which is not de-
termined by ideas, but associated in its way of distance from objectivity
with motive of knowing unknowing about the last good. The second
part of this thesis deals with Patocka´s comprehending of Plato as
a creator of metaphysical thinking, in which core stands this negatively
oriented experience of Socratic moral reversal. Plato, however, this ex-
perience of originally unobjectivated horizon according to Patocka´s in-
terpretation objectivates as the world of eternal ideas. Patocka as a cent-
ral interpretative motive of this experience inserts in his own in-
terpretation of Plato the term of Being inspired by Heidegger, which is
very close to Plato´s Idea of Good laying beyond all divides of essence
(ἐπέκεινα τῆς οὐσίας). The last part of this thesis concerns with Pato-
cka´s own attempt to understand Plato´s Idea by unobjective means.
Although thus interpreted Idea is relieved of any positive contents, its
power distance from the objectivity enables one the experience of free-
dom.

Key words

Patocka, Care for one´s soul, Socrates, Plato, Ancient philosophy, Philo-
sophy of the XXth century, Czech philosophy.
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PŘEDESLÁNÍ

„Faktum, že existoval Sókratés, má pro filosofii cenu nesmírnou. Só-
kratés nebyl jenom případ filosofa, který přichází do konfliktu s těmi,
pro které v hlubším smyslu žije, nýbrž Sókratés je sama zatěžkávací
zkouška filosofie, je sám fakt, že filosofie obstála v životě, unesla jeho
tíhu, nezpronevěřila se ani svému božskému, ani svému lidsky spole-
čenskému motivu. Svým životem i svou smrtí Sókratés dokázal, že je
možno filosofovat, a proto se věky budou ustavičně nad jeho po-
stavou zamýšlet – není možno filosofovat bez Sókrata. Platón vyrostl
z reflexe nad Sókratem, Sókratés mu byl tolik co filosofie, a teprve ke
konci své dráhy Sókrata v sobě překonal jinými motivy, které však
nejsou beze vztahu k sókratovským. Z Platóna pak vyrostla veškerá
školská filosofie. Na počátku však byl čin a ten čin znamenal:
možnost kritizovat život ve všech jeho složkách a projevech, kri-
tizovat jej až do poslední hloubky, tázat se jej po jeho posledním
a výhradním cíli, vzhledem k němuž jsou všechny jednotlivé cíle
pouhými prostředky. Tento čin, toť Sókratés. Sókratés filosofii
dokázal jako pravou, jako skutečnou životní možnost.“1

„Zprávy se shodují v tom, že v něm vidí vzor člověka bez potřeb: ky-
nikové nemuseli pranic přidávat ze svého k jeho vnější podobě.
Chodil v jediném špatném rouchu, jakési komži bez svrchního chitó-
nu, a to stejném v zimě v létě, bez pokrytí hlavy a bos; podle anekdo-
ty zůstal v tomto oděvu i na smrtelné posteli, když Apollodóros mu
nabízel vzácné roucho úmrtní — odmítl prý slovy: „Mé vlastní
roucho mi má být dobré k tomu, abych v něm žil, ale ne k tomu,
abych v něm umřel?"2

1 Patočka, Kapitoly ze současné filosofie, str. 98.
2 Patočka, Sókratés, str. 66–67.

MOTTO

„Jak je možné, v čem je založeno, že mezi jsoucny je takové, které
z vlastní podstaty může položit otázku ‚odkud – kam‘? a že u této

otázky může vydržet jako u toho, na čem jedině záleží?“3

3 Patočka, Platón, Menón, str. 204.
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ÚVOD

Rozvrh práce

Práce si klade za úkol zpracovat tu část Patočkova myslitelského
odkazu 30.–50. let 20. století, v němž se Patočka zabývá svou interpreta-
cí sókratovského tázání jako východiska péče o duši.4 Pojem péče o duši
(τῆς ψυχῆς ἐπιμελεῖσθαι) se poprvé u Patočky objevuje v jeho pová-
lečných přednáškách univerzitních o antické filosofii (konaných v letech
1945–1949) v první části tohoto přednáškového cyklu o Nejstarší řecké fi-
losofii5. Patočka zde nicméně téma péče o duši načrtává jen v krátkosti
v exkursu o významu pojmu φιλοσοφία,6 rozvine jej až v navazující
části přednáškového cyklu o Sókratovi a Platónovi a zabývá se jimi
rovněž v textech Věčnost a dějinnost a Negativní platonismus.

Přestože Patočka bývá oprávněně řazen mezi přední fenomenology
i komeniology světového formátu, lze říci, že interpretace Sókratovy

4 Patočkovy texty ze 70. let tato práce již nereflektuje. Přestože je tato „druhá vlna“ Pa-
točkovy interpretace péče o duši u Sókrata a Platóna (především z Patočkových textů
mezi lety 1970–1973) významná, její zpracování by bylo až přespříliš nad rámec této
práce. Rámec práce se proto zabývá pouze „první vlnou“ Patočkovy interpretace péče
o duši z 30.–50. let 20. století. Tohoto období se přesněji týkají léta 1933–1953 s největší
koncentrací textů do let 1947–1949 (kdy Patočka přednášel o Sókratovi a Platónovi
a psal text Věčnost a dějinnost) a let 1951–1953 (kdy vznikal text Negativního platonismu
a pravděpodobně i náčrt textu Problém pravdy z hlediska negativního platonismu a další
náčrty k tomuto textu). Patočkovy texty z období třicátých let práce takřka vynechává,
neboť se ukázalo, že k Patočkově pojetí péče o duši u Sókrata a Platóna nepřináší
žádné zásadní poznatky. Bude-li třeba, odkážeme na ně v poznámce v průběhu práce.
5 „Vcelku pak shrnuje Sókratés znovu filosofii jako starost o duši, τῆς ψυχῆς
ἐπιμελεῖσθαι.“ Patočka, Nejstarší řecká filosofie, str. 14. V poznámce pod čarou je vždy
uvedeno jen jméno autora a název citovaného textu. Úplný bibliografický údaj je uve-
den v seznamu literatury na konci práce. Dle Patočky pojem péče o duši shrnuje samo
Sókratovo pojetí filosofie. Toto tvrzení Patočka dokládá známým citátem z Apologie:
„Má jediná práce jest, že chodím ulicemi a přesvědčuji (ἢ πείθων) mladší i starší, aby
se ani o tělo, ani o peníze nestarali (ἐπιμελεῖσθαι) dříve a tak náruživě, jako o svou
duši (τῆς ψυχῆς), aby se stala co nejlepší; a říkám při tom, že dokonalost (ἀρετὴ) se
nerodí z bohatství, nýbrž z dokonalosti bohatství a všechny hodnoty lidské, soukromé
i veřejné.“ Platón, Apologie, 30a–b. Patočka, Nejstarší řecká filosofie, str. 14. Překlad se po-

[…]

k nutnosti transcendence a zároveň s ní k nezakotvenosti etické ori-
entace člověka v ničem daném. Jak jinak by mohla být etická síla
mravních závazků normující, nevyplývala-li by z této svobody neza-
kotvené v ničem daném, a přesto se k člověku neustále sklánějící?

Je možné, že Patočkův odvážný skok do prázdna, o němž píše, že
v sobě nese vždy obrovské riziko a odhodlání, je aktem víry, v níž se
Patočka na hranici svého chórismu ocitá: v Patočkově případě však
víry filosofické.

Ačkoli pojmu víry Patočka takřka nepoužívá, přesto má Patočkovo
filosofické myšlení, byť s trochu jinými důrazy, velice blízko k filo-
sofické víře Jaspersově:566 Svým celoživotním filosofickým nárokem ne-

563 Patočka, Negativní platonismus, str. 332–333.
564 Uveďme zde například citaci z Dionysia Areopagity o transcendentní příčině vše-
ho: „Jelikož je příčinou všeho, je třeba o ní tvrdit a pozitivně vypovídat [všechna]
kladná tvrzení o jsoucnech, avšak jelikož vše přesahuje, je ještě více na místě o ní toto
vše v negativních výpovědích [popírat]. Přitom se však nelze domnívat, že [zde] nega-
tivní výpovědi stojí k pozitivním v protikladu, neboť [transcendentní příčina všeho]
zdaleka předchází každou privaci a převyšuje každé [popírající] odnímání a [kladné]
tvrzení.“ Dionysios Areopagita, O mystické theologii. Timoteovi, I, 2, str. 171.
565 „Ty pak, milý Timotheji, opusť ve svém soustředěném úsilí o mystická vidění jak
vnímání, tak intelektuální činnosti, všechno smyslově vnímatelné i poznatelné intelek-
tem, všechno, co není i co je. A v nevědění se, nakolik je to možné, pozvedni ke
sjednocení s tím, jenž převyšuje veškeré bytí i poznání. Neboť tím, že vykročíš ze
vztahu a vázanosti k sobě a všemu [ostatnímu], všechno odejmeš a od všeho se opros-
tíš, budeš ve své čistotě přiveden vzhůru k nadjsoucímu paprsku božské tmy.“ Diony-
sios Areopagita, O mystické theologii. Timoteovi, I, 1, str. 169–171 a poznámka č. 6. na
str. 170.
566 „Filosofická víra nezná pevnou oporu o něco objektivně konečného ve světě, pro-
tože své věty, pojmy a metody jen používá, aniž by se jim podřizovala. Její substance je
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přijímat nikdy nic hotového, vlastním myšlenkovým úsilím o pravdu
a skrze vnitřní proměnu člověka hledání transcendence, která by teprve po-
skytla mravní oporu a zároveň s ní obětavou orientaci k bližnímu i odpo-
vědnosti ke světu, Patočka zcela jistě věřícím byl.567

Patočka byl nejenom člověk mimořádné akribie, intelektuální po-
ctivosti, sečtělosti, interpret mimořádné krásy jazyka, ale jistě také
byl – stejně jako Platónův Sókratés – rovněž duchovním svědomím
doby.

Pokud vůbec ve své ryzosti filosofické víry považoval nahlédnutí za
možné, ležel by jeho předpoklad v otřesu domnělých jistot, ve vzdání vší
bezprostřednosti, v toto vzdání umožňující zkušenosti svobody. Není tedy
vposledku Patočkovo filosofické tázání snahou ukázat, co o filosofické víře
byl řekl již Jaspers, že „víra je jedno v tom, co my oddělujeme jako subjekt
a objekt, jako víru, z níž věříme, a jako víru, v niž věříme“?568

Závěrem dovolte poněkud osobní tón:

Přišel jsem k Patočkovi něco se dozvědět o způsobech filosofování,
lidského tázání po poslední skutečnosti, s touhou něco se dozvědět
o etickém zakotvení člověka, o jeho duši, založení a cíli, s touhou dr-
žet v rukou nějakou odpověď. Od Patočky jsem však odešel
s prázdnou. Avšak možná více s prázdnou, než jsem k němu byl prve
přišel.

Neleží snad právě v síle projeveného logu, v síle sókratovské otáz-
ky, míra filosofovy oběti, vydanost do bytí na milost a nemilost? Filo-
sofova obětavost v podobě absolutního nároku (nároku nedílčího, tý-
kajícího se celého života), který mravní otázka zvedá, a problém po-
sledního mravního zacílení člověka v boji s nefilosofií, krystalizující
v čin ryze politický, pravděpodobně nikdy pro filosofa nekončí
poklidným životem. Ať již v podobě soudní pře, vyhnanství, otroctví
či v podobě náročných výslechů, výhružek a podlomeného zdraví má

zcela dějinná a v rovině všeobecného – kde jedině se může vyslovovat – se nedá fi-
xovat. Filosofická víra musí tudíž v dějinné situaci stále znovu čerpat z původu.
Nikdy nespočine v nějakém stavu. Zůstává odvahou radikální otevřenosti.“ Karl
Jaspers, Filosofická víra, str. 14.
567 „Cítil víru jako postoj, jehož skrze svůj povinný racionalismus nikdy nebude
schopen docela, ale který se v mnohém s postojem „otřesu“ shoduje. Jen nesmí být –
jako v případě teologie nebo církve – tento bytostně osobní a chvějivě znepokojující
ráz víry uzavřen heteronomií dogmat.“ Ivan Blecha, Jan Patočka, str. 38.
568 Karl Jaspers, Filosofická víra, str. 12–13.
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tato obětavost mnohdy podobu končící smrtí, jíž však filosof pod
„ryzím apelem transcendence“ hledí do očí vždy klidným a přímým
pohledem, ve svobodě a beze strachu, odpouštěje svým viníkům, kte-
ré před nárokem své mravní otázky mnohdy ještě hájí.
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