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Diplomová práce Štěpána Matušky s názvem Sókatovské tázání jako východisko péče o duši u Jana

Patočky pojednává, jak název napovídá, o motivu sókratovské otázky v Patočkově díle, a to konkrétně

v období, jak autor uvádí, 30. – 50. let 20. století, jakkoli se zabývá především texty ze sklonku

čtyřicátých a počátku padesátých let, tj. Patočkovými univerzitními přednáškami k dějinám filosofie,

věnovanými Sókratovi a Platónovi, a v kontextu Patočkova díla velmi významným textem Negativní

platonismus.

Práce je přehledně rozčleněna do tří hlavních kapitol, v nichž autor postupně probírá Patočkovu ne-

metafyzickou interpretaci raných platónských dialogů, spojovaných s historickým Sókratem, poté

„metafyzický obrat“ u Platóna a nakonec myšlení „nepředmětné Ideje“, jak je nacházíme

v Negativním platonismu. Text celé práce dokazuje autorovu schopnost a ochotu důkladně číst a

pečlivě interpretovat prameny, jakož i schopnost zpracovat a náležitě užít nezanedbatelné množství

sekundární literatury. Třebaže práce bere v úvahu i dobové pozadí Patočkova myšlení, drží se

především samotné litery Patočkových textů; autor se nepouští do nadbytečných spekulací a jeho

výklad se vyznačuje jak myšlenkovou ukázněností, tak schopností samostatně texty interpretovat.

Snad i díky šťastně zvolenému tématu práce, jímž je jedna ze skutečných konstant Patočkova myšlení

přinejmenším od doby, o níž práce pojednává, se Matuškovi po mém soudu daří vyhmátnout jádro,

ale také neuralgický bod Patočkova myšlení, za něž lze pokládat pohyb transcendence daného a

otázku po povaze tohoto transcendování a charakteru samotné „nepředmětné“ transcendence.

V souladu s prameny i autor diplomové práce na některých místech uzavírá aporeticky, rozpaky a

přiznaným nevěděním, což zvláště v případě často mnohoznačného, spletitého a mnohdy

enigmatického Patočkova odkazu není na škodu; ba naopak to lze pokládat za zdařilou evokaci

zkušenosti filosofického údivu a radikální problematičnosti.

Po formální stránce je práce kromě občasných překlepů a drobných chyb uspokojivá; poznámkový

aparát je zpracován pečlivě a na samotném textu lze vyzdvihnout jak jeho jasnost, tak přinejmenším

nadprůměrnou stylistickou úroveň.

Snad jedinou závažnější námitkou proti této práci by mohlo být, že její autor nechal stranou (pokud

nepočítáme citace v poznámkách) významný text Věčnost a dějinnost, který pochází z pojednávaného

období a s ohledem na téma práce jistě není bezvýznamný – ve skutečnosti by si zasloužil

samostatnou kapitolu. V rámci obhajoby by proto bylo vhodné alespoň stručně referovat o tom, jak

Patočka pojednává ve Věčnosti a dějinnosti sókratovské tázání a zdali toto pojetí přináší něco nového

k výtěžkům předmětné práce.

Autorovi nelze vytýkat, že nepojednává v rámci své práce o sókratovském tázání v celém Patočkově

díle – to by byl úkol v rámci diplomové práce splnitelný obtížně, pokud by to vůbec bylo možné.

Nicméně by bylo na místě alespoň stručně v rámci obhajoby doplnit, jakou roli hraje téma, které

Patočka začal rozvíjet v pojednávaném období, v jeho pozdních textech. Z nich by bylo na místě vzít

v úvahu alespoň druhý z Kacířských esejů nebo čtvrtou a pátou kapitolu spisu Platón a Evropa.

Rád bych na závěr vyjádřil svou radost, že se Štěpán Matuška svého nesnadného úkolu zhostil se ctí.

Pro jeho práci navrhuji hodnocení stupněm A.

Mgr. Jindřich Veselý, Ph.D.